
 1 

C O M U N E    D I    A R D O R E 
   Città Metropolitana di Reggio Calabria  

       Via V. Emanuele n° 35  –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 
               Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it  

                                                             P. IVA 00725530802-C.F. 81000590802 
 

Det. N. 75  Reg. U.O.C. N.4                                                                  N.............. Reg. Gen 

 Del  01.04.2019                                     . 
DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA  

 

OGGETTO: Finanziamenti ai Comuni fino a 20.000 abitanti – Legge di Bilancio 2019 – e Decreto Ministero 

Interno del 10/1/2019 – Approvazione Verbale di gara e Affidamento definitivo lavori “Ripristino 

straordinario, recupero e riqualificazione strade comunali” Importo € 78.000,00 – CUP 

E87H19000040001 – CIG 780726246A; 

 
IL  DIRIGENTE 

Visti: 
• il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

successive modificazioni; 

• il Decreto Legge 30 Marzo 2001. n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

• la legge 07/08/1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo; 

• il D.Lgs. n. 118/2011, “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti e dei loro organismi; 

• il decreto del Commissario Prefettizio Commissario Prefettizio n. 9477 del 18/09/2018 di conferimento, al Geom. 

Domenico Armeni, le funzioni ed attribuzioni dirigenziali dell’UOC n.4 Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 

• il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione di G.C. n. 

18 del 31/01/2018. 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 24.04.2015; 

• Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 31.01/2013; 

Dato Atto: 
Che con Delibera del Consiglio Comunale n.13 del 29.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2019-2021; 

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n.64 del 18.04.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale sono state assegnate, ai responsabili degli uffici e dei servizi, le risorse finanziarie per l’Esercizio 2018; 

Che con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 21  del 27.12.2018, veniva prorogata l’assegnazione , ai 

responsabili degli uffici e dei servizi, delle risorse finanziarie per l’Esercizio 2019; 

Che con rifermento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ( L.192/2012 e d.lgs 

n.33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti 

al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbe pregiudicare l’esercizio delle funzioni del 

responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l’atto finale; 

Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità contabile 

di cui all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Premesso: 
 
Che il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 - che dispone: ''Per 

l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifìci 

pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo 

precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con 

popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 

5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella 

misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 

euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune dell'importo 

del contributo ad esso spettante.''; 

 



 2 

 Che  il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce che: "Il comune 

beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già 

integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei 

programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, 

lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.";  

  

Che il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 ai sensi del quale il comune beneficiario del 

contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019;  

  

 Che i contributi assegnati ( Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari territoriali  del Ministero dell’Interno, 

emanato il 10/1/2019), saranno erogati ai comuni beneficiari, secondo le modalità e termini previsti dal comma 110 

dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio 

dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112, e del restante 50 per cento 

previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

  

Che  comma 114 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, che stabilisce che: ''I comuni rendono nota la fonte di 

finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella 

sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere 

pubbliche. Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile";  

  

Che questo Comune, con popolazione compresa tra i 5001 e 10000 abitanti, risulta beneficiario del contributo di € 

70.000,00, per come previsto nell’allegato B) al Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari territoriali  del 

Ministero dell’Interno, emanato il 10/1/2019;  

  

Che con deliberzione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta n.11 del 24.01.2019 si stabiliva: 

 

a) Di prendere atto del Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Territoriali del Ministero 

dell’Interno, emanato il 10/1/2019, con il quale è stato assegnato al Comune di Ardore un contributo di € 

70.000,00, ai sensi del comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 

2019;  

b) Di destinare il suddetto contributo alla messa in sicurezza delle strade comunali;  

c) Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, di seguire alla lettera le prescrizioni 

previste nel D.M. del 10/1/2019 indi di predisporre gli atti necessari finalizzati all’appalto dei lavori stante 

l’obbligo imposto dalla richiamata normativa che “il comune beneficiario del contributo è tenuto ad 

iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019”; 

 

Che con determinazione UOC n.4 Area Tecnica e tecnica manutentiva n.31 del 30.01.2019 veniva nominato il 

RUP  nella persona del Responsabile UOC n.4 Area Tecnica e tecnica manutentiva Geom. Domenico Armeni e 

conferito incarico di progettazione al dipendente comunale Geom. Giuseppe Mustaca per l’iniziativa in epigrafe; 

 

Che per l’investimento pubblico di che trattasi è stato generato il CUP E87H19000040001; 

 

Che il progettista incaricato Geom. Giuseppe Mustaca ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

dell’importo complessivo di € 78.000,00 di cui € 68.500,00 per lavori ed € 9.500,00  per somme a disposizione; 

 

Che con deliberazione di G.M. n.20 del 05.02.2019 veniva approvato il progetto di Fattibilità tecnica economica 

così come redatto dal progettista incaricato; 

 

Che con determinazione dirigenziale UOC n.4 Area Tecnica e tecnico manutentiva n.50 del 21.02.2019 veniva 

approvato il progetto definitivo-esecutivo ed indetta procedura attraverso il Mercato Elettronico Pubblica 

Amministrazione mediante RdO  (gara aperta a tutti gli operatori economici) per l’affidamento dei lavori   in 

oggetto; 

 
Che la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.,; 

 



 3 

Che nel rispetto delle regole MEPA, si procedeva alla formulazione di apposita richiesta di offerte (RDO) n. 

2235190, indirizzata a tutti gli operatori economici qualificati presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) sito www.acquistinretepa.it;; 

 

Che entro il  termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici, in risposta 

della RDO, risultavano pervenute n. 18 (diciotto) offerte ; 

 

Che si è proceduto all’esame delle offerte pervenute, con le modalità previste dal MEPA di CONSIP, come da 

verbale delle operazioni di gara e annesso “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute; 

 
Che all’esito delle operazioni di cui sopra, come da graduatoria generata in automatico dal sistema 

MEPA/CONSIP, l’offerta con il prezzo più basso ( ad esclusione delle offerte superanti la soglia di anomalia 

escluse in automatico ai sensi del punto 16 dell’avviso di gara) è risultata quella presentata della Ditta VITTORIO 

IARULLO con sede in Vallelonga –VV – Via Cotura 24/2 C.F. RLLVTR93M22C352N P.IVA 03202140798, per 

un importo di €.44.202,42 al netto del ribasso del 33,9444% oltre € 1.583,41 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso e quindi per l’importo di € 45.785,83 oltre Iva, in favore della quale si è proceduto all’aggiudicazione 

provvisoria della fornitura in argomento, sotto le riserve di legge, dandone immediata comunicazione, tramite 

sistema, alle ditte partecipanti, al fine di consentire la consultazione dell’esito della RDO; 

 

Che, date le risultanze di gara, il nuovo quadro economico può essere riformulato come segue: 

A)LAVORI A BASE D’ASTA                                                  €             44.202,42 

          Oneri di sicurezza                                                             €                1.583,41 

           Tot. Lavori                                                                       €              45.785,83 

 B)SOMME A DISPOSIZIONE 

    DELL’AMMINISTRAZIONE 

- Per Iva sui lavori  10%                         €              4.578,58 

- Imprevisti     €              1.280,00 

- Oneri art.113 D.L.vo 50/2016   €      1.370,00 

- ribasso d’asta e imprevisti   €     24.985,59 

               In uno                                                                     €            32.214,17 

    TOTALE GENERALE                                                             €            78.000,00 

 
Che l’importo di € 70.000,00 viene finanziato mediante contributo statale di cui al Decreto del Capo del 

Dipartimento per gli affari territoriali  del Ministero dell’Interno, emanato il 10/1/2019, in ottemperanza al comma 

109 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018 e per € 8.000,00 mediante fondi del Bilancio Comunale; 

 

Verificato: 

Che ai fini del DURC la Ditta VITTORIO IARULLO con sede in Vallelonga –VV – Via Cotura 24/2 C.F. 

RLLVTR93M22C352N P.IVA 03202140798, risultata regolare, come da certificazione richiesta con la modalità 

ON-LINE protocollo INPS_14502741 e depositata agli atti, riservandosi la facoltà di procedere a successivo 

controllo in sede di liquidazione; 

 

Che la Ditta VITTORIO IARULLO con sede in Vallelonga –VV – Via Cotura 24/2 C.F. RLLVTR93M22C352N 

P.IVA 03202140798 risulta iscritta nell’e4lenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti 

a tentativo di infiltrazioni mafiose (c.d.  WITTE LIST) della Prefettura di Vibo Valentia  come da atto del 

16.11.2018 prot.0050369; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il LOTTO C.I.G. 780726246° 

 
Dato atto che la copertura è garantita da fondi di bilancio comunale in carico del Bilancio 2019 e  con il contributo 

statale di € 70.000,00; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito senza alcun  indugio o vincolo;  

Visto il D.lgs. n.50/2016; 

 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 



 4 

 

� La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
� Di prendere atto del verbale generato dal sistema MEPA , relativo alla RDO n.2235190 per l’appalto dei 

“Ripristino straordinario, recupero e riqualificazione strade comunali” dal quale si evince l’aggiudicazione 

dell’appalto in narrativa specificato a favore della ditta Ditta VITTORIO IARULLO con sede in 

Vallelonga –VV – Via Cotura 24/2 C.F. RLLVTR93M22C352N P.IVA 03202140798, per un importo di 

€.44.202,42 al netto del ribasso del 33,9444% oltre € 1.583,41 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

e quindi per l’importo di € 45.785,83 oltre Iva; 

 

� Di aggiudicare definitivamente i lavori in narrativa specificati in favore dell’Impresa VITTORIO 

IARULLO con sede in Vallelonga –VV – Via Cotura 24/2 C.F. RLLVTR93M22C352N P.IVA 

03202140798, per un importo di €.44.202,42 al netto del ribasso del 33,9444% oltre € 1.583,41 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per l’importo di € 45.785,83 oltre Iva; 

 
� Di dare atto che copia del verbale resta depositato, per lo stesso periodo di pubblicazione della presente 

determina, in visione delle persone che ne facciano richiesta; 

 

� Di dare atto del quadro modificato, come nelle premesse indicato, a seguito dell’esito di gara; 

 

� Di dare atto il contratto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa, ai sensi del vigente 

Regolamento di contabilità dell’Ente, secondo lo schema allegato al progetto; 

 
� Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è il Geom. Domenico Armeni  responsabile dell’UOC n°4 area 

tecnica  del comune di Ardore; 

 
� Di assumere  impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, con imputazione 

della somma al sotto indicato capitolo del bilancio di previsione che presenta la necessaria disponibilità, 

nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile; 

 

 

 

� Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

� Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs n.267/2000; 

 

� Di stabilire che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul sito 

internet istituzionale del Comune di Ardore nella sezione " Amministrazione trasparente" mediante 

pubblicazione a cura dell'U.O.C.n.1; 

 

� Di trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario Prefettizio per opportuna conoscenza; 

 

� Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 

a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 

1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione; 

Esercizio Cap. Descrizione Centro di 
Costo  

Cod.Rif. E/S Importo Soggetto 

 
2019 

 
2893 

 
3260 

 
“Ripristino straordinario, recupero e 

riqualificazione strade comunali” 

 08.01-2.02.01.09.0013 

 

09.02-2.02.01.09.999 

 

  
€ 70.000,00 

 
 

€ 8.000,00 

 
IARULLO 

VITTORIO 



 5 

b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 

dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 

 

� Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lvo n. 267/2000.      

 
Ardore, lì 01.04.2019 

                                             Il Dirigente U.O.C. N. 4 
                                    Area Tecnica e tecnica-manutentiva 

                                                                                           f.to Geom. Domenico ARMENI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-

bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, non comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 01.04.2019 

Il Responsabile del servizio finanziario                                                                                                              

f.to Dr. Bruno Zappavigna 

 

 

 

   Intervento/Capitolo Esercizio 

   

 

Cap.2893 Cod. 08.01-2.02.01.09.0013 

 

Cap.3260 Cod.09.02-2.02.01.09.999 
 
 

 

 
Note: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Con l’opposizione del visto di regolarità contabile il presente  provvedimento è esecutivo ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Ardore, lì ___________ 

Il Responsabile Del Servizio Finanziaria                                                                                          

f.to Dr. Bruno Zappavigna 
 

 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il _____________________e vi rimarrà per 15 (quindici) 

giorni naturali e consecutivi. 

Ardore, lì _________________ 

       Il Messo Comunale 
                     f.to  Francesco Pistone 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Ardore, lì 01.04.2019                                             Il Dirigente U.O.C. N.4 area Tecnica 

                                                                f.to    Geom. Domenico ARMENI 

  

 


